REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                    , DE 2004
(Do Sr. GIACOBO)

Solicita informações ao Ministério da
Defesa, quanto a compra de caças
supersônicos para o Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e
116, do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas, o Ministro da
Defesa, as seguintes informações em relação ao processo de aquisição de doze (12)
caças supersônicos:

1. Quanto ao impacto sobre o orçamento geral da União-2005, tendo como previsão
inicial de U$ 700 milhões podendo chegar a um bilhão;

2. Qual o critério de escolha para aquisição dos caças;

3. Quais as formas de participação das indústrias brasileiras neste processo de
compra;

4. Impacto nas relações diplomáticas, principalmente com os países da América do
Sul.

JUSTIFICAÇÃO

Além dos esclarecimentos em relação ao aspecto orçamentário e financeiro ao OGU-
2005, existe também o aspecto da relação diplomática com os demais países.

Assim, estamos propondo que sejam solicitadas, ao Poder Executivo, informações
sobre a matéria para subsidiar de informações esta Casa com a finalidade de ampliar e
uniformizar o entendimento dos senhores Deputados sobre a questão.

Sala das Sessões,      em de abril  de 2004.

Deputado GIACOBO – PL / PR